№ 2-99/2025

УИД: 25RS0034-01-2025-000185-74

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Чугуевка, Приморский край 24 апреля 2025 года

Чугуевский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Литовченко М.А., при ведении протокола секретарем судебного заседания Михайлиной А.Д., с участием представителя истца - адвоката Кургана А.В., действующего на основании ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 в лице представителя по доверенности ФИО4, к администрации Чугуевского муниципального округа Приморского края об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в лице представителя по доверенности ФИО4, обратилась в суд с указанным исковым заявлением.

В обоснование заявленных требований указала, что доводится дочерь ФИО2. Мать истца умерла ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти ФИО2 владела объектом недвижимости - частью жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № администрации Зеветненского сельского поселения Чугуевского муниципального района Приморского края части жилого строения, находящегося в собственности ФИО2, и числящегося по адресу: 

<

адрес>, присвоить адресный номер: 

<

адрес>. Как наследник первой очереди истец пропустила установленный законом срок для обращения нотариусу с целью оформления наследственных прав, вместе с тем фактически совершила действия, свидетельствующие о принятии наследства, в частности, после смерти матери вселила в спорное жилое помещение своего брата - ФИО3, который нес все расходы, связанные с содержанием дома до момента своей смерти. После смерти ФИО3 расходы по содержанию указанного имущества несет представитель истца - ФИО4. 

Со ссылкой на ст.ст. 1141, 1142, 1152,1153, 218 Гражданского кодекса РФ, ст.ст. 264, 131 – 132 Гражданского процессуального кодекса РФ, просит суд установить факт принятия наследства, оставшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/2 дома с земельным участком по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1 право собственности на 1/2 жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>. 

До судебного заседания от представителя ответчика – администрации Чугуевского муниципального округа Приморского края поступил отзыв на исковое заявление, из содержания которого следует, что спорное жилое помещение, в реестре муниципальной собственности Чугуевского муниципального округа не состоит, в связи с чем, ответчик не возражает против удовлетворения заявленных требований.

От третьего лица – нотариуса Чугуевского нотариального округа Альберт А.А. отзыв (возражение) на исковое заявление в порядке ст. 35 ГПК РФ не поступал.

От представителя третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю, отзыв (возражение) на исковое заявление в порядке ст. 35 ГПК РФ не поступал.

Истец ФИО1 извещена надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, просила о проведении судебного разбирательства в ее отсутствие.

Представитель истца – адвокат Курган А.В. в судебном заседании просил уточнить исковые требования в части адреса спорного жилого помещения, указав, что просит установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО2 и признании права собственности 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Кроме того в судебном заседании отказался от требования в отношении земельного участка по указанному адресу. 

Представитель ответчика – администрации Чугуевского муниципального округа Приморского края, извещен надлежащим образом о дате и времени судебного разбирательства, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо – нотариус Чугуевского нотариального округа Альберт А.А., извещена надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, о причинах неявки не сообщила.

Представитель третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, извещен надлежащим образом о дате и времени рассмотрения гражданского дела, о причинах неявки не сообщил.

С учетом положений ст.ст. 115 - 117 ГПК РФ суд полагает истца, ответчика и третьих ли извещенными надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела. 

Поскольку истец, ответчик и третьи лица, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, об отложении судебного разбирательства не ходатайствовали, суд с учетом мнения участников судебного разбирательства и на основании ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Заслушав позицию представителя истца, изучив материалы гражданского дела, выслушав пояснения свидетелей, суд приходит к следующему выводу.

Статьей 8 Конституции Российской Федерации закреплено, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Вместе с тем, закрепляя право каждого иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (ч. 2 ст. 35), и провозглашая человека, его права и свободы высшей ценностью, Конституция РФ возлагает на государство обязанность признавать, соблюдать, защищать эти права и свободы и охранять достоинство личности (ст. 2, 18, 21).

Неотчуждаемость основных прав и свобод человека и их принадлежность каждому от рождения предполагает необходимость их адекватных гарантий. К числу таких гарантий относятся, прежде всего, право каждого на судебную защиту, носящее универсальный характер и выступающее процессуальной гарантией в отношении всех конституционных прав и свобод, и право каждого на получение квалифицированной юридической помощи (ст.ст. 46, 48 Конституции РФ).

В развитие указанных законоположений Гражданский кодекс Российской Федерации в п. 1 ст. 11 закрепляет, что защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд, арбитражный суд или третейский суд в соответствии с их компетенцией.

Частью 1 статьей 3 ГПК РФ предусмотрено, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Таким образом, из указанных норм закона следует, что предъявление иска должно иметь своей целью восстановление нарушенных или оспариваемых прав или законных интересов истца посредством предусмотренных действующим законодательством способов защиты.

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в частности, суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов. 

В силу ст. 266 ГПК РФ заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, подается в суд по месту жительства заявителя, за исключением заявления об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, которое подается в суд по месту нахождения недвижимого имущества.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение.

Конституционному пониманию существа и содержания права наследования, правомочий и способов его осуществления соответствует такое законодательное установление оснований наследования, при котором приоритет отдается воле наследодателя, выраженной в завещании, а наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (ст. 1111 ГК РФ). В свою очередь, наследнику, призванному к наследованию одновременно по нескольким основаниям, предоставляется возможность принять наследство, осуществив выбор основания наследования (п. 2 ст. 1152 ГК РФ). 

Указанные правила вытекают из закрепленных ГК РФ основных начал гражданского законодательства, предусматривающих, что граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе (ст. 1), участвуют в гражданских отношениях на основе автономии воли и имущественной самостоятельности (ст. 2), по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права (ст. 9). При этом самой природой прав, возникающих из гражданских правоотношений, обусловливается диспозитивное начало гражданско-правового регулирования, нашедшее свое выражение как в приведенных положениях ГК РФ, так и в тех, конституционность которых оспаривается заявителями (Определение Конституционного Суда РФ от 30.09.2004 № 316-О).

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (абз. 2 п. 1 ст. 1152).

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 этой же статьи признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Статьей 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из разъяснений, содержащихся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается представленными материалами, ФИО1 доводится дочерью ФИО12 (ФИО3) ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении истца, выданным ДД.ММ.ГГГГ, и свидетельством о регистрации брака серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния администрации Чугуевского муниципального округа Приморского края.

На момент смерти в собственности ФИО2 находился объект недвижимости – часть жилого дома, площадью 48 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре недвижимости имеется запись о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, внесенная на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи части жилого дома (свидетельство о государственной регистрации права серии №).

Постановлением администрации Заветненского сельского поселения Чугуевского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ № части жилого дома, находящегося в собственности ФИО2 и числящегося по адресу: 

<

адрес>, присвоен новый адресный номер: 

<

адрес>.

Из представленной истцом выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2025-47371424 следует, что по 

<

адрес>, располагается объект недвижимости – квартира, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2025-71628442 и № КУВИ-001/2025-71634948 в собственности ФИО2 находилось помещение – часть жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем имеется запись о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, внесенная на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи части жилого дома.

По информации, содержащейся в реестре наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственное дело после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось.

По результатам исследования представленных доказательств, суд приходит к выводу, что в судебном заседании установлен факт того, истцом после смерти наследодателя совершены действия, направленные на принятие наследства, в частности, ФИО1 распорядилась личными вещами наследодателя, приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, по ее указанию ФИО4, а ранее при своей жизни ее брат ФИО3, производили расходы на содержание наследственного имущества.

Разрешая требования истца о признании права собственности на объект недвижимости - земельный участок, в порядке наследования, суд учитывает следующее.

Согласно п.2 ст.1 ГК РФ граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права по своей воле и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора. 

В силу ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим, гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности, а также в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (п.п. 1, 2 ст. 209 1 ГК РФ).

Имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников защищаются равным образом (п.п. 2, 4 ст. 212 ГК РФ).

Пунктом 1 статьи 213 ГК РФ определено, что в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Статьей 218 ГК РФ определены основания приобретения права собственности. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (п. 2 ст. 218 ГК РФ).

Представленным договором купли-продажи части жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт приобретения ФИО2 у ФИО10 и ФИО11 в лице матери – ФИО10, жилого помещения - части жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>; право собственности ФИО2 зарегистрировано в установленном законом порядке, о чем в ЕГРН имеется соответствующая запись.

Таким образом, по смыслу приведенных норм и обстоятельств, суд приходит к выводу, что поскольку помещение - часть жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес> на момент смерти ФИО2 находилось в ее собственности, то в силу ст.ст. 218 и 1110 ГК РФ требования истца о признании права собственности на указанный объект недвижимости в порядке наследования подлежат удовлетворению.

Согласно договору купли-продажи, ФИО2 приобрела часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением администрации Заветненского сельского поселения части жилого дома, и числящегося по адресу: 

<

адрес>, присвоен адресный номер 

<

адрес>. 

Вместе с тем, в Единый государственный реестр недвижимости сведения об изменении адреса спорного объекта не вносились.

Согласно ч.ч. 1 и 2 ст. 7 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ) ведение Единого государственного реестра недвижимости осуществляется путем внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости, изменения указанных сведений в данном реестре и исключения указанных сведений из данного реестра в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения) и состоит из; реестра объектов недвижимости (далее также - кадастр недвижимости); реестра прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества (далее также - реестр прав на недвижимость); реестра сведений о границах зон с особыми условиями использования территорий, территориальных зон, границах публичных сервитутов, границах территорий объектов культурного наследия, особо охраняемых природных территорий, лесопарковых зеленых поясов, особых экономических зон, охотничьих угодий, территорий опережающего развития, игорных зон, лесничеств, территории, в отношении которой принято решение о резервировании земель для государственных или муниципальных нужд, о Государственной границе Российской Федерации, границах между субъектами Российской Федерации, границах муниципальных образований, границах населенных пунктов, о береговых линиях (границах водных объектов), границах Байкальской природной территории и ее экологических зон, а также сведений о проектах межевания территорий (далее также - реестр границ); реестровых дел; кадастровых карт; книг учета документов; перечней координат пунктов геодезической основы в местных системах координат, установленных в отношении кадастровых округов.

В соответствии со ст. 8 Закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости (часть 1). К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений (часть 2). К дополнительным сведениям об объекте недвижимости относятся сведения, которые изменяются на основании решений (актов) органов государственной власти или органов местного самоуправления, сведения, которые содержатся в других государственных и муниципальных информационных ресурсах, сведения, которые в соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 38 названного закона вносятся в уведомительном порядке, а также иные сведения, предусмотренные Законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ. Дополнительные сведения об объекте недвижимости могут изменяться в порядке государственного кадастрового учета в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом (часть 3).

В силу п. 21 ч. 5 ст. 8 Закона от 13.07.2015 № 218 ФЗ сведения об адресе объекта недвижимости являются дополнительными сведениями об объекте недвижимости.

Согласно п. 3 ст. 13 Закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости осуществляется органом регистрации прав в уведомительном порядке - при внесении в установленных названным законом случаях дополнительных сведений, внесение которых в Единый государственный реестр недвижимости не влечет за собой переход, прекращение права, ограничение права или обременение объекта недвижимости.

Сведения об изменении адреса объекта недвижимости в Единый государственный реестр недвижимости при жизни ФИО2 внесены не были. Вместе с тем, по смыслу приведенных норм закона сведения об адресе объекта недвижимости относятся к дополнительным сведениям, не влекущих за собой переход, прекращение права, ограничение права или обременение объекта недвижимости, следовательно, могут быть внесены в ЕГРН по заявлению ФИО1 после регистрации ею права собственности на спорный объект недвижимости, в уведомительном порядке.

В силу п. 49 ч. 1 ст. 26 Закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ имеющиеся противоречия между сведениями об объекте недвижимости, содержащимися в представленных заявителем документах, и сведениями Единого государственного реестра недвижимости о таком объекте недвижимости является основанием для приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав по решению государственного регистратора прав, ввиду чего, указание адреса объекта недвижимости, в отношении которого заявлены требования об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, как находящегося в 

<

адрес> (согласно постановлению администрации Заветненского сельского поселения) приведет к невозможности исполнения принятого судом решения. 

Согласно ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

По смыслу ст. 59 ГПК РФ относимыми доказательствами являются только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В силу ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (допустимость доказательств).

В соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Проанализировав объяснения представителей истца в обоснование заявленных требований, представленные суду документы, суд находит указанные доказательства относимыми, поскольку имеют значение для дела; представленные доказательства являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с законом и подтверждают обстоятельства дела. 

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточности и взаимной связи доказательств в их совокупности по правилам ст.ст. 59, 60, 67 ГПК РФ, суд находит достоверно установленным тот факт, что ФИО1 совершила необходимые действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в виде части жилого дома, оставшегося после смерти ее матери ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, требования истца об установлении факта принятия наследства – части жилого дома, подлежат удовлетворению. Поскольку на момент своей смерти в собственности ФИО2 находилось жилое помещение – часть жилого дома, распложенного по адресу: 

<

адрес>, и указанное право подлежит переходу к наследникам в порядке универсального правопреемства, суд полагает, что требования истца о признании права собственности в порядке наследования на спорный объект недвижимости подлежат удовлетворению. 

В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившие в законную силу судебные акты являются основанием для осуществления государственной регистрации права.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 - удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, право собственности на жилое помещение - часть жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Приморского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Чугуевский районный суд Приморского края в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, то есть с 24 апреля 2025 года.

Судья М.А. Литовченко